Дело № 2-644/2024 УИД: 69RS0006-01-2024-000909-16

Решение

Именем Российской Федерации

29 мая 2024 г. г. Вышний Волочёк

Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области в составе

председательствующего судьи Кяппиева Д.Л.,

при секретаре Семеновой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5 (по доверенности действует ФИО6) к администрации Вышневолоцкого городского округа, ФИО7 об определении долей в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество, включении имущества в состав наследства, признании права собственности на долю в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования,

установил:

ФИО5, от имени которого по доверенности действует ФИО6, обратился в суд с иском к администрации Вышневолоцкого городского округа, ФИО7, в котором просит:

- определить за ФИО1, умершей 

<

дата>, 600/1660 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 1660 кв.м., кадастровый №;

- определить за ФИО1, умершей 

<

дата>, 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 39,3 кв.м., кадастровый №;

- включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1, умершей 

<

дата>, 600/1660 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 1660 кв.м., кадастровый №;

- включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1, умершей 

<

дата>, 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 39,3 кв.м., кадастровый №;

- включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО2, умершей 

<

дата>, 600/1660 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 1660 кв.м., кадастровый №;

- включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО2, умершей 

<

дата>, 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 39,3 кв.м., кадастровый №;

- признать за ФИО5 право собственности на 600/1660 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 1660 кв.м, кадастровый №;

- признать за ФИО5 право собственности на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 39,3 кв.м., кадастровый №.

В обоснование заявленных требований указано, что 

<

дата> умерла бабушка истца ФИО1; после её смерти в наследство вступила её дочь ФИО2, умершая 

<

дата> Наследником по закону, принявшим наследство ФИО2 является истец, как сын умершей, однако в выдаче свидетельства о праве на наследство нотариусом было отказано ввиду отсутствия документов, подтверждающих принадлежность наследодателю следующего имущества: доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Определением суда от 25 апреля 2024 г., занесённым в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечена ФИО8.

Истец ФИО5 в судебное заседание не явился, ходатайств не представил; о времени и месте судебного заседания надлежащим образом извещен.

Ранее истец ФИО5 в судебном заседании иск поддержал, пояснив, что наследство ФИО1 приняла ФИО2, после смерти которой наследниками является он и его сестра Орав А.М.; на день смерти ФИО2 в браке не состояла; Орав А.М. с 1999 г. проживает в 

<

адрес>; на день смерти ФИО1 проживала в 

<

адрес>, хотя была зарегистрирована в 

<

адрес>; он к нотариусу в 2013 г. не обращался, поскольку работал в 

<

адрес>; на жилой дом есть два технических паспорта на двух собственников.

Представитель истца ФИО6, действующая по доверенности от 22 июня 2023 г., в суд представила ходатайство о рассмотрении дела в своё отсутствие; о времени и месте судебного заседания надлежащим образом извещена.

Ранее в судебном заседании представитель истца ФИО6 поддержала иск по основаниям, изложенным в исковом заявлении, пояснив, что на момент смерти ФИО2 истец был зарегистрирован совместно с ней по месту жительства; кроме дома и участка в 

<

адрес> наследственного имущества не было; у ответчика в собственности доли жилого дома и доля участка, право собственности на которые зарегистрировано в установленном порядке; на кадастровом учёта стоит земельный участок площадью 1660 кв.м., ФИО1 был выделен земельный участок площадью 600 кв.м.; ФИО1 постоянно проживала в 

<

адрес>.

Ответчик ФИО7, извещённый о времени и месте судебного заседания надлежащим образом, в суд не явился, ходатайств не представил.

Ранее ответчик ФИО7 в судебном заседании не возражал против удовлетворения иска, пояснив, что ФИО1 и ФИО4 являлись сёстрами; ФИО4 приходится ему бабушкой, она владела на праве собственности долей жилого дома и участком площадью 1060 кв.м. в 

<

адрес>; после смерти бабушки в наследство вступила его мать ФИО3, после смерти которой он вступил в наследство; в настоящее время является собственником 1/2 доли в праве на спорный жилой дом и 1060/1660 доли в праве на земельный участок.

Ответчик администрация Вышневолоцкого городского округа, извещенная о времени и месте судебного заседания, в суд представила ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие своего представителя.

Третье лицо Орав А.М., извещённая о времени и месте судебного заседания по правилам статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в суд представила ходатайство о рассмотрении дела в своё отсутствие; против удовлетворения исковых требований не возражает.

Исследовав материалы дела, заслушав показания свидетелей, суд приходит к следующему.

Иск вытекает из наследственных правоотношений, предметом которого являются требования материально-правового характера в отношении жилого дома и земельного участка.

Согласно протоколу № 4 заседания исполнительного комитета Вышневолоцкого районного Совета депутатов трудящихся от 22 февраля 1961 г., ФИО1 (так в тексте документа) и ФИО4 (так в тексте документа) ФИО4, проживающих в 

<

адрес>, отведён земельный участок по 

<

адрес> (так в тексте документа) №, площадью до 600 кв.м. (так в тексте документа) для строительства одного двухквартирного жилого дома (архивная выписка от 14 мая 2024 г. № Т-367).

На основании договора о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на праве личной собственности от 11 апреля 1961 г. отдел коммунального хозяйства исполкома Вышневолоцкого городского Совета депутатов трудящихся в лице председателя Красномайского поселкового Совета ФИО на основании решения исполкома Вышневолоцкого районного Совета депутатов трудящихся от 22 февраля 1961 г. предоставил застройщику ФИО1 и ФИО4 на праве бессрочного пользования земельный участок, значащийся под № по 

<

адрес>, общей площадью 600 кв.м., в полном соответствии с утверждённым проектом от 11 апреля 1961 г. № (договор удостоверен нотариусом государственной нотариальной конторы Вышневолоцкого района НОТАРИУС 16 мая 1961 г., по реестру №). 

Жилой дом по адресу: 

<

адрес>, возведён.

Данное обстоятельство подтверждается техническими паспортами, составленными по состоянию на 18 марта 1983 г. и 10 января 1990 г.

В техническом паспорте, составленном на 10 января 1990 г., также указаны собственники дома: ФИО1 (1/2 доля) и ФИО4 (1/2 доля). 

Постановлением администрации посёлка Красномайский Вышневолоцкого района Тверской области от 7 декабря 1992 г. «О закреплении приусадебных земельных участков за гражданами на территории 

<

адрес>» в собственность ФИО1 закреплён земельный участок в 

<

адрес> площадью 600 кв.м., в собственность ФИО4 закреплён земельный участок в 

<

адрес> площадью 1060 кв.м.

Согласно свидетельству на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей от 17 декабря 1992 г., выданным на основании постановления администрации поселка Красномайский Вышневолоцкого района Тверской области от 7 декабря 1992 г., ФИО1 выделен в собственность земельный участок площадью 600 кв.м. по адресу: 

<

адрес>., для личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства.

Согласно свидетельству на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землёй, выданному 9 декабря 1992 г. Красномайским поселковым Советом, на основании решения Красномайского поселкового Совета от 7 декабря 1992 г. № 51 ФИО4 выделен в собственность земельный участок площадью 1060 кв.м. по адресу: 

<

адрес>., для личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства.

Согласно сообщению администрации Вышневолоцкого городского округа от 19 апреля 2024 г., земельный участок по адресу: 

<

адрес>, выделялся в собственность на основании постановления администрации пос. Красномайский от 7 декабря 1992 г. ФИО1 и ФИО4.

Выпиской из постановления администрации посёлка Красномайский Вышневолоцкого района Тверской области «Об утверждении нумерации жилых домов, находящихся на территории Красномайского поселкового округа» от 13 декабря 2000 г. подтверждается, что жилому дому, расположенному в 

<

адрес>, принадлежащего ФИО4, присвоен номер №.

Таким образом, ФИО1 и ФИО4 были собственниками:

- жилого дома 

<

адрес> (в равных долях);

- земельных участков 

<

адрес>, 600 кв.м. и 1060 кв.м. соответственно.

ФИО1 умерла 

<

дата> (запись акта о смерти № от 

<

дата> составлена 

<

данные изъяты>, свидетельство о смерти серии № от 

<

дата>).

ФИО4 умерла 

<

дата>

Из материалов наследственного дела № 241/2014 к имуществу ФИО3, умершей 

<

дата>, следует, что наследником по закону является сын ФИО7, обратившийся к нотариусу с заявлением о принятии наследства 29 августа 2014 г.; в качестве наследственного имущества указано, в том числе 1060/1660 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок и 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

В материалах наследственного дела № 241/2014 содержатся свидетельства о праве на наследство по закону, выданное нотариусом Вышневолоцкого нотариального округа Тверской области 3 августа 2005 г., согласно которому наследником ФИО4, умершей 

<

дата>, является дочь ФИО3, 

<

дата> года рождения; наследственное имущество состоит из 1/2 доли жилого дома площадью 39,3 кв.м, находящегося по адресу: 

<

адрес>, а также 1060/1660 доли земельного участка, находящегося по вышеуказанному адресу.

Согласно кадастровому плану земельного участка от 2 марта 2004 г. и кадастровому паспорту земельного участка от 9 сентября 2014 г., земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, имеет площадь 1660 кв.м; находится в общей долевой собственности ФИО4 (1060/1660 доли) и ФИО1 (600/1660 доли).

9 июля 2014 г. ФИО3 (наследником ФИО4) было зарегистрировано право собственности на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 39,3 кв.м., кадастровый №, и 1060/1660 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 1660 кв.м, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права от 9 июля 2014 г. серии № и серии №).

ФИО7, 

<

дата> года рождения, приходится сыном ФИО3 (запись акта о рождении № от 

<

дата> составлена 

<

данные изъяты>, свидетельство о рождении серии № от 

<

дата>). 

13 июля 2015 г. ФИО7 получено свидетельство о праве на наследство по закону на имущество ФИО3, умершей 

<

дата>, состоящее из 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 39,3 кв.м, кадастровый №, и 1060/1660 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 1660 кв.м, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Согласно выпискам из Единого государственного реестра недвижимости от 24 апреля 2024 г., по адресу: 

<

адрес>, находится земельный участок с кадастровым номером №, поставленный на государственный кадастровый учёт 20 февраля 2004 г., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешённого использования – для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства; общая площадь – 1660 кв.м.; 10 сентября 2015 г. зарегистрировано право общей долевой собственности за ФИО7 на 1060/1660 доли в праве общей долевой собственности на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 13 июля 2015 г. (запись о государственной регистрации права №).

Согласно выпискам из Единого государственного реестра недвижимости от 24 апреля 2024 г., по адресу: 

<

адрес>, находится жилой дом с кадастровым номером №, поставленный на государственный кадастровый учёт 3 июля 2011 г., площадь – 39,3 кв.м; 10 сентября 2015 г. зарегистрировано право общей долевой собственности за ФИО7 на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 13 июля 2015 г. (запись о государственной регистрации права №).

Таким образом, собственником земельного участка площадью 1060 кв.м. и 1/2 доли жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>, ранее принадлежавшие на праве собственности ФИО4, является ФИО7.

Право собственности ФИО1 на земельный участок площадью 600 кв.м. возникло на основании постановления администрации посёлка Красномайский Вышневолоцкого района Тверской области от 7 декабря 1992 г. «О закреплении приусадебных земельных участков за гражданами на территории 

<

адрес>».

Согласно статье 8 Федерального закона от 30 ноября 1994 г. N 52-ФЗ «О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», до введения в действие закона о регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним применяется действующий порядок регистрации недвижимого имущества и сделок с ним.

31 января 1998 г. вступил в силу Федеральный закон от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», в абзаце первом пункта 1 статьи 6 которого было закреплено, что права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления настоящего Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введённой настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

С 1 января 2017 г. статья 6 Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» утратила силу (подпункт 1 пункта 1 статьи 30 Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации»).

Частью 1 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» установлено, что права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

С 30 октября 2001 г. введён в действие Земельный кодекс Российской Федерации. 

Согласно пункту 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации, права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

В силу абзаца первого пункта 9 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Таким образом, если право на объект недвижимого имущества, в данном случае право собственности на спорный земельный участок, возникло до 31 января 1998 г., то есть до даты вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», то момент возникновения такого права не связан с его государственной регистрацией, такое право признается юридически действительным и при отсутствии его государственной регистрации.

В соответствии со статьей 244 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество.

Согласно статье 254 Гражданского кодекса Российской Федерации раздел общего имущества между участниками совместной собственности, а также выдел доли одного из них могут быть осуществлены после предварительного определения доли каждого из участников в праве на общее имущество. При разделе имущества и выделе из него доли, если иное не предусмотрено законом или соглашением участников, их доли признаются равными.

Из технических паспортов на индивидуальный жилой дом № в 

<

адрес>, составленных по состоянию на 18 марта 1983 г. и 10 января 1990 г., следует, что жилой дом общей площадью 39,3 кв.м. состоит из двух изолированных жилых помещений с площадями 19,6 кв.м. (кв. №) и 11,7 кв.м (кв. №); собственниками указаны: ФИО1 (1/2доля) и ФИО4 (1/2 доля).

Судом установлено, что ФИО1 и ФИО4, как сособственники земельного участка и жилого дома, никакого договора об использовании спорного имущества не заключали; споров по поводу пользования совместной собственностью у них никогда не возникало; соглашение о порядке пользования земельным участком и жилым домом собственники отсутствует.

Также суд принимает во внимание, что земельный участок в 

<

адрес> изначально был выделен под строительство двухквартирного жилого дома ФИО1 и ФИО4 на равных условиях.

Исходя из установленных обстоятельств, принимая во внимание, что в Едином государственном реестре недвижимости произведена запись о праве собственности за ФИО7 на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на спорный жилой дом и на 1060/1660 доли в праве общей долевой собственности на спорный земельный участков в порядке наследования после смерти ФИО3, которая в свою очередь вступила в наследство после смерти ФИО4, суд полагает необходимым определить, что ФИО1, умершей 

<

дата>, принадлежало 1/2 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 39,3 кв.м, кадастровый №, и 600/1660 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 1660 кв.м, кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Суд учитывает, что с 1 марта 2002 г. введена в действие часть третья Гражданского кодекса Российской Федерации.

Согласно абзацу первому статьи 5 Федерального закона от 26 ноября 2001 г. № 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации», часть третья Кодекса применяется к гражданским правоотношениям, возникшим после введения ее в действие.

Поскольку наследство после смерти ФИО1 открылось 

<

дата>, то суд руководствуется нормами раздела VII «Наследственное право» Гражданского кодекса РСФСР от 11 июня 1964 года.

В силу статьи 528 Гражданского кодекса РСФСР, временем открытия наследства признается день смерти наследодателя.

Суд учитывает, что на день открытия наследства после смерти ФИО1 (

<

дата>) действовало постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 апреля 1991 года N 2 «О некоторых вопросах, возникающих у судов по делам о наследовании» (утратило силу на основании постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26 апреля 2007 г. № 15 «О признании утратившими силу некоторых постановлений Пленума Верховного Суда Российской Федерации»).

Так в подпункте «а» пункта 12 данного постановления (в редакции, действовавшей до 25 октября 1996 г.) было разъяснено, что в наследственную массу в установленных законом случаях могут включаться земельные участки, находившиеся в собственности либо наследуемом владении наследодателя, земельные акции (земельный пай), доля в стоимости производственных фондов колхозов (совхозов) или акции на сумму этой доли, владельцем которых являлся наследодатель, а также оставшееся после его смерти другое имущество, которое в силу статьи 10 Закона РСФСР «О собственности в РСФСР» может являться объектом права собственности гражданина.

В силу положений пункта 1 статьи 10 Закона РСФСР «О собственности в РСФСР» в собственности гражданина могут находиться: земельные участки, жилые дома, квартиры, дачи, садовые дома, гаражи, предметы домашнего хозяйства и личного потребления.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Таким образом, на день открытия наследства ФИО1 принадлежало:

- 600/1660 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 1660 кв.м, кадастровый №;

- 1/2 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 39,3 кв.м., кадастровый №.

13 апреля 2019 г. вступил в силу Закон Тверской области от 2 апреля 2019 г. № 13-ЗО «О преобразовании муниципальных образований Тверской области путём объединения поселения, входящих в состав территории муниципального образования Тверской области «Вышневолоцкий район», с городским округом город Вышний Волочёк Тверской области и внесении изменений в отдельные законы Тверской области» (далее – Закон Тверской области № 13-ЗО).

В силу положений статьи 1 Закона Тверской области № 13-ЗО решено преобразовать муниципальные образования Тверской области, входящие в состав территории муниципального образования Тверской области «Вышневолоцкий район»: городское поселение поселок Красномайский, Борисовское сельское поселение, Горняцкое сельское поселение, Дятловское сельское поселение, Есеновичское сельское поселение, Зеленогорское сельское поселение, Княщинское сельское поселение, Коломенское сельское поселение, Лужниковское сельское поселение, Овсищенское сельское поселение, Садовое сельское поселение, Солнечное сельское поселение, Сорокинское сельское поселение, Терелесовское сельское поселение, Холохоленское сельское поселение (далее - преобразуемые поселения), путем их объединения с городским округом город Вышний Волочек Тверской области.

Установить наименование преобразованного муниципального образования - Вышневолоцкий городской округ Тверской области (далее - Вышневолоцкий городской округ).

Административным центром Вышневолоцкого городского округа является город Вышний Волочёк (пункт 1).

Преобразуемые поселения, а также муниципальное образование Тверской области «Вышневолоцкий район» (далее - Вышневолоцкий район) утрачивают статус муниципальных образований со дня вступления в силу настоящего закона (пункт 3).

Согласно пункту 3 статьи 2 Закона Тверской области № 13-3О, органы местного самоуправления Вышневолоцкого городского округа в соответствии со своей компетенцией являются правопреемниками органов местного самоуправления Вышневолоцкого района, преобразуемых поселений, которые на день вступления в силу настоящего закона осуществляли полномочия по решению вопросов местного значения на соответствующей территории, в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами. Вопросы правопреемства подлежат урегулированию муниципальными правовыми актами Вышневолоцкого городского округа.

Статьёй 5 Закона Тверской области № 13-ЗО внесены изменения в закон Тверской области от 18 января 2005 г. N 4-ЗО «Об установлении границ муниципальных образований Тверской области и наделении их статусом городских округов, муниципальных районов», в частности с 13 апреля 2019 г. статусом городского округа наделён Вышневолоцкий городской округ с административным центром город Вышний Волочёк (пункт 1 статьи 1).

Таким образом, в настоящее время спорные жилой и земельный участок расположены по адресу: 

<

адрес>.

В этой связи суд считает необходимым включить в состав наследства ФИО1, умершей 

<

дата>, 600/1660 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 1660 кв.м., кадастровый №, и 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 39,3 кв.м., кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Согласно статье 530 Гражданского кодекса РСФСР, наследниками могут быть: при наследовании по закону - граждане, находящиеся в живых к моменту смерти наследодателя, а также дети наследодателя, родившиеся после его смерти; при наследовании по завещанию - граждане, находящиеся в живых к моменту смерти наследодателя, а также зачатые при его жизни и родившиеся после его смерти.

В соответствии со статьёй 531 Гражданского кодекса РСФСР, при наследовании по закону наследниками в равных долях являются:

в первую очередь - дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего, а также ребенок умершего, родившийся после его смерти.

Наследники каждой последующей очереди призываются к наследованию по закону лишь при отсутствии наследников предшествующей очереди или при непринятии ими наследства, а также в случае, если все наследники предшествующей очереди лишены завещателем права наследования.

ФИО2 (до заключения брака – ФИО1) ФИО2, 

<

дата> года рождения, приходится дочерью ФИО1 (актовая запись о рождении № составлена 

<

данные изъяты>; запись акта о заключении брака № составлена 

<

дата> 

<

данные изъяты>).

Таким образом, после смерти ФИО1, умершей 

<

дата>, к наследованию призывается ФИО2, как дочь наследодателя, являющаяся наследником по закону первой очереди.

Согласно статье 546 Гражданского кодекса РСФСР, для приобретения наследства наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками.

Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или, когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства.

Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства.

В пункте 12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 апреля 1991 года N 2 «О некоторых вопросах, возникающих у судов по делам о наследовании» было разъяснено, что под фактическим вступлением во владение наследственным имуществом, подтверждающим принятие наследства (статья 546 Гражданского кодекса РСФСР), следует иметь в виду любые действия наследника по управлению, распоряжению и пользованию этим имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии или уплату налогов, страховых взносов, других платежей, взимание квартплаты с жильцов, проживающих в наследственном доме по договору жилищного найма, производство за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьёй 549 Гражданского кодекса РСФСР, или погашение долгов наследодателя и т.п. При этом следует иметь в виду, что указанные действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

Наследственное дело к имуществу ФИО1, умершей 

<

дата>, не заводилось, что подтверждается постановлением нотариуса Вышневолоцкой городской нотариальной конторы Тверской области НОТАРИУС от 

<

дата>

Согласно справке Отдела по вопросам миграции МО МВД России «Вышневолоцкий» от 8 сентября 2023 г., ФИО1, 

<

дата> года рождения, с 3 марта 1966 г. была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>; снята с регистрационного учета 

<

дата> в связи со смертью; сведения о совместно зарегистрированных лицах представить не возможно, поскольку картотека поименная.

Похозяйственные книги по населенному пункту 

<

адрес> на хранение в архив администрации Вышневолоцкого городского округа на хранение не поступали, в связи с чем похозяйственные книги на хозяйство по адресу: 

<

адрес>, за период с 1983-2013 г.г. не представляется возможным, что подтверждается архивной справкой архивного отдела администрации Вышневолоцкого городского округа от 5 июля 2023 г. № Т-544.

Свидетель Свидетель № 1 в судебном заседании пояснила, что она приходится дальней родственницей истцу; ФИО1 приходилась ей тётей по линии матери, они были сёстрами; на момент смерти ФИО1 проживала в доме № в 

<

адрес>, совместно с ней жила дочь ФИО2 и внук; после смерти ФИО1 в доме осталась проживать её дочь ФИО1; дом № в 

<

адрес> состоит из двух квартир, разделённых стеной, имеет одну крышу, но разные входы; там всегда жили две семьи: ФИО1 и ФИО4, они были сёстрами; после смерти матери ФИО2 осталась проживать в доме, делала в нем ремонт, обрабатывала земельный участок; мужа у ФИО1 не было, других детей тоже; у ФИО2 двое детей: дочь Алла и сын Михаил; дочь проживает в 

<

адрес>, на момент смерти матери она не проживала с ней; о притязаниях третьих лиц на имущество ФИО1 не слышала.

Из показаний свидетеля Свидетель № 2 следует, что истец и ответчик приходятся троюродными братьями; ФИО1, умершая в 

<

дата> г., приходилась ему бабушкой; на момент смерти ФИО1 проживала в доме № в 

<

адрес> совместно со своей дочерью ФИО2 и внуком Михаилом; бремя содержания дома и участка после смерти ФИО1 несла ФИО2, которая осталась проживать в доме; на день смерти ФИО1 в браке не состояла; дочь ФИО2 проживает в 

<

адрес> с 1999 г., последний раз приезжала около 4-5 лет назад; о претензиях дочери на дом матери не слышал.

Таким образом, показаниями свидетелей подтверждается, что ФИО2 в течение шести месяцев со дня смерти ФИО1, умершей 

<

дата>, стала пользоваться вещами умершей, предметами домашнего обстановки и обихода, находящихся в доме № в 

<

адрес>, по адресу которого была зарегистрирована наследодатель, и в котором фактически проживала и продолжала проживать ФИО2

В этой связи суд полагает установленным, что ФИО2 совершила действия, свидетельствующие о принятии наследства своей матери ФИО1, умершей 

<

дата>

ФИО2, 

<

дата> года рождения, умерла 

<

дата> (запись акта о смерти № составлена 

<

дата> 

<

данные изъяты>, свидетельство о смерти серии № от 

<

дата>).

Согласно статье 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом. 

Согласно статье 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследство открывается со дня смерти гражданина.

Учитывая установленные обстоятельства, в силу положений статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации суд считает необходимым включить в состав наследства ФИО2, умершей 

<

дата>, 600/1660 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 1660 кв.м., кадастровый №, и 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 39,3 кв.м., кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации временем открытия наследства является момент смерти гражданина. 

В силу пункта 1 статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Согласно пункту 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО2, умершей 

<

дата>, являются:

- сын ФИО5, 

<

дата> года рождения (запись акта о рождении № от 

<

дата> составлена 

<

данные изъяты>, свидетельство о рождении серии № от 

<

дата>);

- дочь Орав (до брака – ФИО1) Алла Михайловна, 

<

дата> года рождения (запись акта о рождении № от 

<

дата> составлена 

<

данные изъяты>; запись акта о заключении брака № от 

<

дата> составлена 

<

данные изъяты>).

В силу пункта 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно абзацу первому пункта 1 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно положениям пункта 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом (абзацы первый и второй);

В силу абзаца первого пункта 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В абзацах первом и втором пункта 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» даны следующие разъяснения.

Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьёй 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьёй 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Исходя из времени открытия наследства ФИО2 (

<

дата>) срок его принятия истекал 

<

дата>

3 июля 2023 г. ФИО5, от имени которого по доверенности действовала ФИО6, обратился к нотариусу Вышневолоцкого городского нотариального округа Тверской области НОТАРИУС с заявлением о принятии наследства, открывшегося после смерти ФИО2, умершей 

<

дата>; нотариусом открыто наследственное дело № 157/2023.

Согласно справке ООО «ЕРКЦ» от 30 июня 2023 г., ФИО2, 

<

дата> года рождения, с 

<

дата> по день смерти 

<

дата> была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>.

Согласно паспорту гражданина Российской Федерации серии 

<

данные изъяты>, ФИО5, 

<

дата> года рождения, с 13 сентября 2002 г. зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, на день смерти наследодателя ФИО2 совместно с ней проживал и был зарегистрирован истец, являющийся наследником первой очереди по закону.

Дочь наследодателя Орав А.М., являющаяся также наследником по закону первой очереди, на день смерти своей матери (

<

дата>) и по настоящее время зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается адресной справкой отдела адресно-справочной работы Управления по вопросам миграции УМВД России по Тверской области.

С учётом установленных обстоятельств, в том числе показаний свидетелей, суд приходит к выводу, что ФИО5 совершил действия, свидетельствующие о принятии наследства ФИО2, умершей 

<

дата>

Орав А.М., как наследник первой очереди по закону, самостоятельных требований относительно предмета спора не заявила, выразив согласие с иском ФИО5 

В силу положений абзаца второго пункта 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

С учётом установленных обстоятельств, учитывая, что ФИО5 в установленном законом порядке вступил в наследство ФИО2, в состав которого входит спорное имущество, суд считает необходимым признать за истцом в порядке наследования право собственности на 600/1660 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 1660 кв.м., кадастровый №, и 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 39,3 кв.м., кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно разъяснениям, данным в пункте 19 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21 января 2016 г. № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», не подлежат распределению между лицами, участвующими в деле, издержки, понесенные в связи с рассмотрением требований, удовлетворение которых не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиком.

Учитывая, что какого-либо нарушения прав истца со стороны ответчиков судом не установлено, процессуальное участие ответчиков предусмотрено законом, то оснований для взыскания с ответчиков в пользу истца судебных расходов, связанных с уплатой государственной пошлины, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

удовлетворить иск ФИО5 (по доверенности действует ФИО6) к администрации Вышневолоцкого городского округа, ФИО7 об определении долей в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество, включении имущества в состав наследства, признании права собственности на долю в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования.

Определить, что ФИО1, умершей 

<

дата>, принадлежало:

- 600/1660 (шестьсот одна тысяча шестьсот шестидесятые) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1660 квадратных метров, кадастровый №;

- 1/2 (одна вторая) доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 39,3 квадратных метров, кадастровый №.

Включить в состав наследства ФИО1, умершей 

<

дата>:

- 600/1660 (шестьсот одна тысяча шестьсот шестидесятые) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1660 квадратных метров, кадастровый №;

- 1/2 (одна вторая) доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 39,3 квадратных метров, кадастровый №.

Включить в состав наследства ФИО2, умершей 

<

дата>:

- 600/1660 (шестьсот одна тысяча шестьсот шестидесятые) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1660 квадратных метров, кадастровый №;

- 1/2 (одна вторая) доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 39,3 квадратных метров, кадастровый №.

Признать за ФИО5, 

<

дата> года рождения, уроженцем 

<

данные изъяты> (паспорт гражданина Российской Федерации: 

<

данные изъяты>), право собственности на:

- 600/1660 (шестьсот одна тысяча шестьсот шестидесятые) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1660 квадратных метров, кадастровый №;

- 1/2 (одна вторая) доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 39,3 квадратных метров, кадастровый №.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Тверской областной суд через Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Председательствующий Д.Л. Кяппиев